

해양경찰청 공고 제 2021-153호

해상구조조정본부 지정 등에 관한 고시 일부개정안을 다음과 같이 공고합니다.

2021년 11월 4일

해양경찰청장

해상구조조정본부 지정 등에 관한 고시 일부개정안

1. 개정이유

해양경찰청 보유 통신장비가 변경되고 INMARSAT TELEX(가입 전신) 서비스가 2020년 12월 종료되어 전자우편 형식으로 전환함에 따라 연락처 및 무선 통신망을 현행화 하고 경찰서 신설에 따른 구조조정본부 관할 해역 등을 조정하려는 것임. 한편 2005년 수상에서의 수색·구조 등에 관한 법률이 개정되면서, 각급 구조본부와 구조조정본부(지부)를 모두 운영하고 있으나 양자 간 관계에 혼선이 발생, 이를 명확하게 설정하기 위함.

2. 주요내용

가. 고시의 목적을 국제협약에서 국내법령으로 변경(안 제1조)

나. 구조조정본부(지부)는 광역·지역구조본부의 사무를 수행(안 제4조)

다. 지방청 종합상황실장을 선위통보 수신자로 지정(안 제5조)

라. 선위통보 통신 중 NBDP(MF/HF) 및 TELEX 삭제(안 별표 1)

마. 선위통보 시 사용할 구조조정본부 연락처를 현행화 함(안 별표2)

3. 참고사항

가. 관계법령 : 수상에서의 수색·구조 등에 관한 법률

나. 예산조치 : 별도조치 필요 없음

다. 합 의 : 해당사항 없음

라. 기 타 : 신·구 조문대비표

해양구조조정본부 지정 등에 관한 고시 일부개정고시안

해양구조조정본부 지정 등에 관한 고시 일부를 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “「1979년 해상 수색 및 구조에 관한 국제협약」 및 「1944년 국제민간항공협약」 상의”를 “「수상에서의 수색·구조 등에 관한 법률」 제31조에 따라”로, “지정하여 수색 및 구조 구역내에서 수색 및 구조업무를 효율적인 조직화를 촉진하고,”를 “지정하고 같은 법 제33조에 따른”으로 한다.

제2조 중 “지방해양경찰청으로 하고”를 “지방해양경찰청,”으로 한다.

제3조 및 제4조를 각각 다음과 같이 한다.

제3조(구조조정본부 등의 관할해역) 구조조정본부의 관할해역은 「수상에서의 수색·구조 등에 관한 법률 시행규칙」(이하 “규칙”이라 한다) 별표 1의 광역구조본부 관할해역을 따르고, 구조조정지부의 관할해역은 해당 「해양경찰청과 그 소속기관 직제 시행규칙」 제19조에 따라 해당 해양경찰서의 관할구역으로 한다.

제4조(구조조정본부 등의 사무) 구조조정본부 등은 「구조본부 구성 및 운영 등에 관한 규칙」 제4조 및 제5조에 따른 업무를 수행한다. 다만, 중앙구조본부의 사무는 제외한다.

제7조를 삭제하고, 제5조를 제7조로 하며, 제5조를 다음과 같이 신설한

다.

제5조(선박위치통보 해역) 「수상에서의 수색·구조 등에 관한 법률」

제33조에 따른 선박위치통보(이하 “선위통보”라 한다) 해역은 규칙 별표 1의 구조본부 관할해역으로 한다.

제7조(종전의 제5조)를 다음과 같이 한다.

제7조(선위통보용 주파수) 규칙 제14조에 따른 무선통신 주파수 및 호출 부호는 별표1과 같다.

제8조를 제9조로 하고, 같은 조(종전의 제8조) 중 “6월 30일까지”를 “6월 30일 까지”로, “하여야”를 “해야”로 하며, 제8조를 다음과 같이 신설한다.

제8조(그 밖의 선위통보 방법) 무선통신 외에 국제해사위성(INMARSAT)을 이용한 전화·팩스, 전자우편을 통해서 선위통보 할 수 있으며, 연락처는 별표 2와 같다.

제6조를 다음과 같이 한다.

제6조(선위통보 수신) 구조조정본부 종합상황실장은 선위통보를 받아 조난사고의 방지와 수난구호의 목적으로 사용할 수 있다.

별표 1 및 별표 2를 각각 별지와 같이 한다.

별표 3 및 별표 4를 각각 삭제한다.

부 칙

이 고시는 공포한 날부터 시행한다.

[별표 1]

무선통신 주파수 및 호출부호(제6조 관련)

가. 주파수

통신방식	호출용	통신용
무선전화(VHF)	F3E 156.800MHz(CH16)	F3E 156.450MHz(CH9)
무선전화(SSB)	J3E(H3E) 2182 kHz	J3E 2110, 2639.4kHz

나. 호출부호

구조조정본부	통신방식	호출명칭(식별번호)
중부구조 조정본부	VHF, SSB	중부해경
동해구조 조정본부	VHF, SSB	동해해경
서해구조 조정본부	VHF, SSB	서해해경
남해구조 조정본부	VHF, SSB	남해해경
제주구조 조정본부	VHF, SSB	제주해경

[별표 2]

그 밖의 선위통보 방법(제7조 관련)

구조 조정본부	통 신 방 식	장 비 명	연락처 번호
중부구조 조정본부	INMARSAT	전 화	(032) 728-8542
		F A X	(032) 728-8942
	전자우편	RCCCENTRAL@KOREA.KR	
동해구조 조정본부	INMARSAT	전 화	(033) 680-2442
		F A X	(033) 680-2942
	전자우편	RCCEAST@KOREA.KR	
서해구조 조정본부	INMARSAT	전 화	(061) 288-2442
		F A X	(061) 288-2942
	전자우편	RCCWEST@KOREA.KR	
남해구조 조정본부	INMARSAT	전 화	(051) 663-2542
		F A X	(051) 639-3513
	전자우편	RCCSOUTH@KOREA.KR	
제주구조 조정본부	INMARSAT	전 화	(064) 801-2542
		F A X	(064) 801-2900
	전자우편	RCCJEJU@KOREA.KR	

신 · 구조문대비표

현	행	개	정	안
제1조(목적) 이 고시는 「1979년	제1조(목적) 이 고시는 「1979년	제1조(목적) ----- 「수상에	제1조(목적) ----- 「수상에	제1조(목적) ----- 「수상에
해상 수색 및 구조에 관한 국제	해상 수색 및 구조에 관한 국제	서의 수색 · 구조 등에 관한 법	서의 수색 · 구조 등에 관한 법	서의 수색 · 구조 등에 관한 법
협약」 및 「1944년 국제민간항	협약」 및 「1944년 국제민간항	률」 제31조에 따라 -----	률」 제31조에 따라 -----	률」 제31조에 따라 -----
공협약」 상의 해상구조조정본	공협약」 상의 해상구조조정본	----- 지정	----- 지정	----- 지정
부 및 해상구조조정지부를 지정	부 및 해상구조조정지부를 지정	하고 같은 법 제33조에 따른 --	하고 같은 법 제33조에 따른 --	하고 같은 법 제33조에 따른 --
하여 수색 및 구조 구역내에서	하여 수색 및 구조 구역내에서	-----	-----	-----
수색 및 구조업무의 효율적인	수색 및 구조업무의 효율적인	-----	-----	-----
조직화를 촉진하고, 선박위치통	조직화를 촉진하고, 선박위치통	-----	-----	-----
보에 필요한 사항을 규정함을	보에 필요한 사항을 규정함을	-----	-----	-----
목적으로 한다.	목적으로 한다.	-----.	-----.	-----.
제2조(해상구조조정본부 등의 지	제2조(해상구조조정본부 등의 지	제2조(해상구조조정본부 등의 지	제2조(해상구조조정본부 등의 지	제2조(해상구조조정본부 등의 지
정) 해상구조조정본부(이하 “구	정) 해상구조조정본부(이하 “구	정) -----	정) -----	정) -----
조조정본부”라 한다)는 지방해	조조정본부”라 한다)는 지방해	----- 지방해양	----- 지방해양	----- 지방해양
양경찰청으로 하고 해상구조조	양경찰청으로 하고 해상구조조	경찰청, -----	경찰청, -----	경찰청, -----
정지부(이하 “구조조정지부”라	정지부(이하 “구조조정지부”라	-----	-----	-----
한다)는 해양경찰서로 한다.	한다)는 해양경찰서로 한다.	-----.	-----.	-----.
제3조(구조조정본부 및 구조조정	제3조(구조조정본부 및 구조조정	제3조(구조조정본부 등의 관할해	제3조(구조조정본부 등의 관할해	제3조(구조조정본부 등의 관할해
지부의 관할해역) 구조조정본부	지부의 관할해역) 구조조정본부	역) 구조조정본부의 관할해역은	역) 구조조정본부의 관할해역은	역) 구조조정본부의 관할해역은
의 관할해역은 별표 1에 따른	의 관할해역은 별표 1에 따른	「수상에서의 수색 · 구조 등에	「수상에서의 수색 · 구조 등에	「수상에서의 수색 · 구조 등에
해역으로 하고, 구조조정지부의	해역으로 하고, 구조조정지부의	관한 법률 시행규칙」(이하 “규	관한 법률 시행규칙」(이하 “규	관한 법률 시행규칙」(이하 “규
관할해역은 해당 해양경찰서의	관할해역은 해당 해양경찰서의	칙”이라 한다) 별표 1의 광역구	칙”이라 한다) 별표 1의 광역구	칙”이라 한다) 별표 1의 광역구
관할해역으로 한다.	관할해역으로 한다.	조본부 관할해역을 따르고, 구	조본부 관할해역을 따르고, 구	조본부 관할해역을 따르고, 구
		조조정지부의 관할해역은 해당	조조정지부의 관할해역은 해당	조조정지부의 관할해역은 해당
		「해양경찰청과 그 소속기관 직	「해양경찰청과 그 소속기관 직	「해양경찰청과 그 소속기관 직

제4조(선박위치통보 해역 및 통보) 「수상에서의 수색·구조 등에 관한 법률」 제33조의 선박위치통보(이하 “선위통보”라 한다) 해역은 「수상에서의 수색·구조 등에 관한 법률 시행규칙」 별표1에 의한 해역으로 하고, 광역구조본부의 장 및 구조조정본부장에게 통보할 수 있다.

<신 설>

제5조(선위통보용 주파수) 선위통보 시 통신방식에 따른 호출용, 통신용 주파수는 별표 2에 따른다.

<신 설>

제 시행규칙」 제19조에 따라 해당 해양경찰서의 관할구역으로 한다.

제4조(구조조정본부 등의 사무) 구조조정본부 등은 「구조본부 구성 및 운영 등에 관한 규칙」 제4조 및 제5조에 따른 업무를 수행한다. 다만, 중앙구조본부의 사무는 제외한다.

제5조(선박위치통보 해역) 「수상에서의 수색·구조 등에 관한 법률」 제33조에 따른 선박위치통보(이하 “선위통보”라 한다) 해역은 규칙 별표 1의 구조본부 관할해역으로 한다.

제7조(선위통보용 주파수) 규칙 제14조에 따른 무선통신 주파수 및 호출부호는 별표1과 같다.

제8조(그 밖의 선위통보 방법) 무선통신 외에 국제해사위성(INMARSAT)을 이용한 전화·팩

<p>제6조(구조조정본부의 호출명칭 등) 무선전화(VHF), 무선전화(SSB), NBDP(MF/HF)를 이용한 선위통보 시 사용할 구조조정본부 호출명칭 및 식별번호는 별표 3에 따른다.</p> <p>제7조(그 밖의 방법에 따른 선위통보 연락처) INMARSAT-전화, FAX, TELEX를 이용한 선위통보 시 연락처는 별표 4에 따른다.</p> <p>제8조(재검토기한) 해양경찰청장은 「훈령·예규 등의 발령 및 관리에 관한 규정」에 따라 이 고시에 대하여 2016년 7월 1일 기준으로 매 3년이 되는 시점(매 3년째의 6월 30일까지를 말한다)마다 그 타당성을 검토하여 개선 등의 조치를 하여야 한다.</p>	<p>스, 전자우편을 통해서 선위통보 할 수 있으며, 연락처는 별표 2와 같다.</p> <p>제6조(선위통보 수신) 구조조정본부 종합상황실장은 선위통보를 받아 조난사고의 방지와 수난구조의 목적으로 사용할 수 있다.</p> <p><삭 제></p> <p>제9조(재검토기한) ----- ----- ----- ----- ----- 6월 30일 까지----- ----- ----- 해야 ----- --.</p>
---	--